SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 12ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos três dias do mês de julho de dois mil e nove, às catorze horas e treze minutos, na sala de Reuniões do 1

Departamento de Química, foi realizada a 12ª Reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado de Química 2

Tecnológica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais. A sessão foi presidida pelo 3

professor Claudinei Rezende Calado, Coordenador do Curso de Bacharelado de Química Tecnológica. 4

Estiveram presentes os professores: Adriana Akemi Okuma, Claudinei Rezende Calado, Clausymara Lara 5

Sangiorge, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Janice Cardoso Pereira e Patterson 6

Patricio de Souza, representantes do Departamento de Química. O professor Claudinei Rezende Calado, deu 7

início à sessão apresentando o único assunto de pauta, conforme a seguir: 1- Apresentação para apreciação 8

da versão final do projeto pedagógico do curso de Bacharelado de Química Tecnológica: o professor 9

Claudinei Rezende Calado, Membro da Comissão responsável pela Elaboração e Redação da Versão Final do 10

Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado de Química Tecnológica, apresentou a atual versão do projeto, 11

com as devidas alterações sugeridas, aos membros do Colegiado do Curso e Coordenadores de Eixo para 12

aprovação e envio ao CEPE. Após a leitura do projeto final, enfatizando as alterações propostas, o Colegiado 13

do curso aprovou o Projeto Pedagógico, por unanimidade, endossando o seu envio imediato ao CEPE. E nada 14

mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada, às dezoito horas e trinta minutos lavrando-se a presente ata 15

que deverá ser assinada pelo presidente e demais presentes, se aprovada. 16

Presidente: Claudinei Rezende Calado ______________________________________________ 17

Adriana Akemi Okuma ___________________________________________________________ 18

Clausymara Lara Sangiorge_______________________________________________________ 19

Cleverson Fernando Garcia_______________________________________________________ 20

Emerson Fernandes Pedroso______________________________________________________ 21

Janice Cardoso Pereira __________________________________________________________ 22

Patterson Patricio de Souza _______________________________________________________ 23

 24

 25